Reitoria de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico – PROPED (https://proped.ufra.edu.br/), nas datas 

indicadas no Cronograma. 

6 DAS DISCIPLINAS E PERÍODO DE EXECUÇÃO DO CURSO 

6.1 A duração do Curso de Especialização em ARQUITETURA DA PAISAGEM tem previsão de 05 (cinco) 

meses, integralizando 445h (quatrocentos e quarenta e cinco horas) de aulas teóricas e práticas, somadas ao 

trabalho de conclusão de curso. 

6.2 As disciplinas do curso, bem como as cargas horárias, são apresentadas na tabela a seguir. 

DISCIPLINA CH SIGLA PERÍODO1 

1 Patrimônio Cultural, História da Paisagem e Introdução a